<sup>38</sup> Cf. Hieronymus Stridonensis, *Ep.* 98, 4, CSEL 55, 188: "Venitque in terras, et de virginali utero, quem sanctificavit, egressus homo, interpretationem nominis sui Emmanuel, id est, «nobiscum Deus» (cf. Is 7,14), dispensatione confirmans, mirum in modum coepit esse quod nos sumus, et non desivit esse quod fuerat: sic assumens naturam nostram, ut quod erat ipse non perderet. Quanquam enim loannes scribat: «Verbum caro factum est» (Gv 1,14), id est aliis verbis, Homo; tamen non est versus in carnem, quia nunquam Deus esse cessavit. Ad quem et sanctus loquitur David: «Tu autem ipse es» (Sal 101,28). Et Pater de caelo contestatur, et dicit: «Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui» (Lc 3,22)".

Sua natura, ma si descrivono i meriti di coloro con i quali vuole essere o non vuole essere<sup>39</sup>.

Nel passo succitato si può quindi vedere un chiaro riferimento alla Deità di Cristo, collegandolo con la Parola, come anche un riferimento alla Sua uguaglianza con il Padre. Anche Girolamo richiama l'attenzione sull'indivisibilità della natura del Figlio di Dio anche se, allo stesso tempo, occorre osservare che egli intendeva il concetto di natura in modo un po' diverso. Si deve inoltre richiamare l'attenzione sulla connessione tra l'attività della Seconda Persona della Trinità e la Terza. L'affermazione della divinità del Figlio e l'enfasi sulla sua uguaglianza con il Padre chiude senz'altro la questione dell'osservanza di Girolamo delle risoluzioni dei concili.

Parlando della divinità di Cristo, Girolamo scrive anche sulla relazione tra il Figlio e lo Spirito; si oppone all'opinione secondo cui lo Spirito è creato dal Figlio ed assume il terzo posto nella gerarchia ontologica. Queste teorie rimandavano al Salmo 45 (cf. Sal 45,7) suggerendo, sulla base del testo biblico, che la divinità di Cristo era qualcosa di acquisito e non inerente. Rispondendo a questa questione, il Monaco di Betlemme sottolinea l'uguaglianza dello Spirito Santo, che viene dal Padre e dal Figlio ed è chiamato lo Spirito di Dio Padre e lo Spirito di Cristo. Ciò che è un attributo del Padre e del Figlio, è un attributo anche dello Spirito Santo<sup>40</sup>.

Nel difendere la Deità di Cristo, il Dalmata si riferisce raramente al tema dell'Incarnazione. Non tratta questo argomento distintamente, solo

<sup>39</sup> Hieronymus Stridonensis, *Ep.* 59, 5, CSEL 54, 546-547: "(...) profecto non ambiges, etiam ante resurrectionem sic in Dominico corpore habitasse Deum verbum, ut et in Patre esset, et caeli circulum clauderet, atque in omnibus infusus esset et circumfusus, id est, ut cuncta penetraret interior, et contineret exterior. Stultum est igitur illius potentiam unius corpusculi parvitate finire, quem non capit caelum: et tamen qui ubique erat, etiam in Filio hominis totus erat. Divina quippe natura, et Dei sermo in partes secari non potest, nec locis dividi: sed cum ubique sit, totus ubique est. Erat igitur uno eodemque tempore et cum Apostolis quadraginta diebus (cf. At 1,3), et cum Angelis, et in Patre, et in extremis maris finibus erat; in omnibus locis versabatur: cum Thoma in India, cum Petro Romae, cum Paulo in Illyrico, cum Tito in Creta, cum Andrea in Achaia, cum singulis Apostolis et Apostolicis viris, in singulis cunctisque regionibus. Quod autem dicitur quosdam deserere, vel non deserere, non naturae illius terminus ponitur; sed eorum merita describuntur, apud quos esse, vel non esse dignatur".